
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  321/13    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati 

in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella. 3° lotto – 

Comune di Carpino: Approvazione Schema del Disciplinare di concessione.      .  

 

L’anno duemilatredici il giorno 23 del mese di aprile alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1575 del 18/04/2013 . 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t.; 2) Carlo 

GATTA; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) Matteo ORLANDO, 6) 

Michele PALMIERI; 7) Gianfranco TONTI componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore unico. 

 Assenti i sigg. 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Antonio SCHIAVONE, 

Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Michele Palmieri, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- Con propria Deliberazione n.248 del 10/12/2012, è stato approvato il progetto 

esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione 

della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 

3° lotto comune di Carpino, nell’importo complessivo d i € 3.754.586,00 

- con nota prot. n. 253 del 05/04/2013, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

e Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud ha trasmesso a questo 

Consorzio il Decreto di concessione e finanziamento n. 47 del 05/04/2013, relativo 

all’approvazione del progetto di cui sopra, unitamente al Disciplinare di concessione 

- con la suddetta nota è stato chiesto di trasmettere, entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento della nota in argomento, ossia dal 05/04/2013, la seguente 

documentazione: 

- apposito provvedimento deliberativo contenente: 

• presa d’atto delle disposizioni contenute nel Decreto di concessione in 

argomento e in particolare del quadro economico approvato; 

• approvazione ed accettazione dello schema del suddetto Disciplinare di 

concessione ai fini dell’assunzione degli obblighi derivanti dalla stipula del  

disciplinare stesso; 

• designazione della persona, con tutti gli estremi di identificazione della 

stessa, che rappresenterà l’Ente nella firma del Disciplinare; 

• impegno all’adozione di tariffa binomia per le forniture idriche effettuate 

attraverso i gruppi di consegna previsti nel progetto finanziato fin dal primo 

esercizio irriguo successivo al completamento dei lavori;  

- determinazione a contrarre assunta ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice 

dei contratti pubblici,  

- indicazione dell’Istituto bancario e del numero di conto corrente intestato 

all’Ente medesimo, con vincolo di utilizzo finalizzato all’attuazione 

dell’intervento, sul quale dovranno essere accreditati i ratei delle somme 

erogate; 

 

Visto il Decreto di concessione e finanziamento n. 47 del 05/04/2013 e il 

Disciplinare di concessione relativo al progetto in argomento, allegato alla suddetta nota 

del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione Commissariale – 

Opere ex Agensud; 

Visto il bando di gara per l’assunzione di un mutuo con oneri a carico dello Stato 

relativamente al progetto in argomento;  

 

Ritenuto di dover adempiere a quanto richiesto dal Commissario ad Acta con la 

suddetta nota prot. n. 253 del 05/04/2013 ed in particolare di prendere atto delle 

disposizioni contenute nel citato Decreto di concessione, disposizioni esattamente 

elencate nelle premesse, quindi, per quanto attiene all’individuazione del sottoscrittore del 

Disciplinare, di designare il Presidente pt Giancarlo Frattarolo, nato a Manfredonia il 19 

febbraio 1951, quale Legale Rappresentante del Consorzio, domiciliato per la carica 

presso il Consorzio medesimo, per la firma del Disciplinare; 

 

Ritenuto, altresì, di doversi: impegnarsi all’adozione di tariffa binomia per le forniture 

idriche effettuate attraverso i gruppi di consegna previsti nel progetto finanziato fin dal 

primo esercizio irriguo successivo al completamento dei lavori; procedere 

all’aggiudicazione dei relativi lavori secondo le modalità indicate nel Disciplinare di cui 

sopra; indicare il conto corrente intestato al Consorzio, con vincolo di utilizzo finalizzato 

all’attuazione dell’intervento, sul quale dovranno essere accreditati i ratei delle somme 

erogate, peraltro già aperto presso il tesoriere dell’Ente, Banca di Credito Cooperativo di 

San Giovanni Rotondo – filiale di Foggia- IBAN IT34V0881015700000050003457; nonché 

di approvare il bando di gara per l’assunzione di un mutuo con oneri a carico dello Stato; 

 

Visto l’art. 41 dello statuto Consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto delle disposizioni contenute nel Decreto di concessione n. 47 del 

05/04/2013 relativo all’approvazione e finanziamento del progetto dei lavori di 

razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in 

territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune di 

Carpino, e in particolare del quadro economico approvato; 

- di approvare ed accettare lo schema del Disciplinare di concessione allegato alla 

nota prot. n. 253 del 05/04/2013 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud, relativo al progetto in 

oggetto, ai fini dell’assunzione degli obblighi derivanti dalla stipula del Disciplinare 

stesso;  



- di designare il Presidente pt Giancarlo Frattarolo, nato a Manfredonia il 19 febbraio 

1951, quale Legale Rappresentante del Consorzio, domiciliato per la carica presso 

il Consorzio medesimo, per la firma del Disciplinare; 

- di impegnarsi all’adozione di tariffa binomia per le forniture idriche effettuate 

attraverso i gruppi di consegna previsti nel progetto finanziato fin dal primo 

esercizio irriguo successivo al completamento dei lavori; 

- di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi secondo le modalità indicate 

nel Disciplinare in questione; 

- di comunicare alla Struttura Commissariale del ex Agensud che il conto corrente 

intestato al Consorzio con vincolo di utilizzo finalizzato all’attuazione dell’intervento, 

sul quale dovranno essere accreditati i ratei delle somme erogate è aperto presso il 

tesoriere dell’Ente, Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni Rotondo – filiale 

di Foggia- IBAN IT34V0881015700000050003457; 

- di approvare il bando di gara per l’assunzione di un mutuo con oneri a carico dello 

Stato relativamente al progetto in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, con imputazione della spesa nei relativi capitoli della Parte 

Seconda –Spese – del Bilancio di Previsione competente. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


